



### Betrægtning.

„Gud vær mig Synder naadig.“

Vi har nedsy begyndt paa et nyt Aarkear. En saadan Begyndelse er det vel saa som tænkes noget paa. Sæls blandt de indenfor kristne Menigheder er det vel ofte ikke af større Betødning end at de nu maas begynde forfra igjen i Salmebogen og at Presten igjen begynder paa de samme Lektirer, som de har hørt saa ofte og som de mener at hende saa nøie fra Begyndelse til Ende.

Men har du betrukt, kjære Ven, at af 365 Dage, som er forløbene siden sidste Adventsøndag, har Gud givet 52 hele Dage til Gudstjenester, hvor han særlig indbød dig til at komme til sit Brøllup. Han har fremsendes hver Dag git dig Anledning til at gaa ind i hans Ords Helighedens, forat nyde af hans Guds Gaver. Hvorledes har du benyttet alle disse Anledninger? Dette og lignende Spørgsmaal kan vi påføle rette til os selv ved Begyndelsen af det nye Aarkear. Mange vilde da maatte svare: „Af de 52 Søndage og ellers saa ofte som det kaldtes sammen til Gudstjeneste har jeg forfæmt saa mange, ja maatte de fleste; og med de andre Dage har det ogsaa været daarlige bevendt.“ Andre vilde kanske kunne sige: „Ja, jeg har vel ingen Søndag forfæmt. Men alligevel er der ingen merkbar Forandring indtraadt. Jeg er just afklar at den samme naar som iffor, det samme hovmodige, egenretsfærdige, æberrige, hadefulde og uforsonlige Hjerte som før.

Kjære Ven, dersom du erkjender dette og at Hjertet bedrøves derved, da vil Tolderens Bøn: „Gud vær mig Synder naadig!“ trænge sig frem af Hjertets Døb. Og han den miskundelige Gud, som vedkendte sig Tolderens Bøn og tilfagde ham Syndernes Forladelse, han vil ogsaa hendes ved dig og af Raade for Atisti Skyld tilgive dig dine Synder. Thi dersom vi bekjender vore Synder er han naadig og langmodig saa han tilgiver os Synden.

Gud er naadig han vil ikke Rogen Synders Døb og Døb Han vil Guds og Redning stille Naar du er i Sjælens.

Denne Sandhed skal du træste dig ved. Men Erkjendelsen af Synden og Synderforladelsens Trøst kan ikke ville vedblive i den samme gamle Diendrian. Har du hidtil forlæmt Gudstjenesten i Herrens Hus og Brugten af Guds Ord i dit Hjem, da vil du nu ved Kirkearets Begyndelse fatte det oprigtige Forsæt, at benytte dig flittigt af de Midler, hvort Herrens kommer til dig med sin Raade. Disse Midler er Ordet og Sakramenterne. Din Plads i Menighedens Forsamling bør aldrig være tom, enten ved Menighedsmøder eller den offentlige Gudstjeneste. Du vil ogsaa ved Husandagt bruge Guds Ord i dit Hjem og besømte dig for at dine Børn kan spælske i Herrens Ligt og Formaning.

Hvilken Betsignelse vil du da blive for din Menighed, dit Hjem og dine Omgivelses. Gud give, at alle de, som bærer det kristne Navn i det kommende Aarkear maatte vise sig som sande Kristne, og saaledes vise deres Hader som er i Himlene.

Amen.

Fanden af dem som ikke ledte.

(Ef. 65, 1.)

Den vidt berømte, utrættelige Arbeiderste paa den indre Missions Mark, Elisabeth Jey (født i England 1780, død 1845), som blev en Betsigerinde for tusender af Fattige og Janger, hvorfor hun ogsaa har faaet Navnet „Kæmpernes Engel.“ havde en fast og urokelig Tro paa Guds Ords Kraft. Af denne Grund udgav hun ogsaa en liden Bog med Titelet „Daglige Lektirer.“ som hun uddelte gratis allevegne hvor hun fandt Leilighed dertil, til høstaaende Personer ligesaa godt som til fattige Daglesiere og Arbeidere. Et Eksemplar af denne lille Bog skænkede hun ogsaa til et af sine Børnebørn, som imidlertid tabte Bogen en Dag i

Kircheden af en Landsby. Ni Sagen efter den var forgjæves, og han var ikke lidet bedrøvet, da Bogen som en Gave fra hans elskede Vedstemmer havde stor Værdi for ham.

Hvert lang Tid derefter hørte man igjen noget om den saavel som om den store Vinding som dette Tab havde bragt en fattig Familie. En Dag som Vægen i den omtalte Landsby til sin Ven Presten og bad ham om at besøge en Kone, som boede i den yderste Ende af Pastoratet. Konens Mand var almindelig bekyndt som en meget ugadelig Person, og hun selv havde — ialfald lidligere — et endnu værre Rygte end Manden. „Men,“ sagde Vægen til sin Ven, „du vil nu finde dem i en helt anden Tilstand en dsfor. Man kan i Sandhed med Hensyn til denne Kone sige: Lyden er bleven et Lam.“

Presten git straks til det Hus hvor den navnte Familie boede, og fandt virkelig Tilstanden saadan som hans Ven havde bekyndt den. Konen laa paa sit Soglesie, der efter at Sandfærlighed snart skulde blive hendes Dødsleie. Efterat han en Tid havde talt med den Sog, stak denne sin Haand ind under Hovedpuden og trak en meget forslidt liden Bog frem, som hun derpaa rakte Presten. Paa Titellædet, hvoraf kun et Stykke var tilbage, læste han: „Daglige Lektirer af Elisabeth Jey.“ Og nu fortalte Konen ham følgende:

„Min Datter har allerede for længere Tid siden fundet denne lille Bog paa Veien, og bragt den med hjem. Vi har læst den atter og atter, og stadig er den kjære Bog bleven os mere dærbare, og dens Indhold har lidt efter lidt fremkaldt en fuldstændig Forandring i dette Hus, hvor vi forhen levede et raggeløst Liv langt borte fra Gud.“

Man kan Gang endnu finde Presten besøge den syge Kone; hun døde kort Tid derefter, fuld af Glæde og Fred i Herrens, hvem hun havde lært at hende som sin Frelser. Og nu var det klart for alle, hvorfor det unge Menneste havde maattet tabe sin lille Bog, der dog var ham saa dærbare.

### Englevagt.

„Ja, i vore Dage ifer ikke mere noget Under,“ saa har vel mange utroabt! Og dog lader Gud endnu undere ife, naar han derved kan bringe Menneffene til Troen. Det viser os blandt andet tydelig ogsaa følgende Fortælling, som fra den australlste Kirke- og Missions-tidende er optagen i „Der Lutheraner“:

En Missionær, der allerede mange Aar med Betsignelse havde virket blandt Zululofferne, fik i Opdrag at prædike Evangeliet for en fuldstændig vild Stamme, de saakaldte Kojas. Med et tungt, men dog glad Hjerte begav han sig ofsted med sin Hustru, ledsaget af et Antal af sine troe omvendte Zululoffere, hos hvem han indtil nu havde boet.

Den vilde Stammes Høding, Kogokhu, gav da ogsaa efter mange Bønner Tilladelse til, at Missionær Kordmann bojatte sig blandt disse Kojas. Inden kort Tid havde Zululoffere rejst en Hulle for sin elskede Prest, og saa skiltes de fra ham, efterat de først havde taget det Veste af Kogokhu, at han vilde besøgte Missionærens Liv.

Kordmann havde ikke været længe blandt de Sorte, før alle Slags Sygdomme brød ud. Tilrods for at nu havde han og hans Hustru hjalp de Syge saa meget de kunde, saa herstede dog den faste Overbevisning, at den „hvide Mand“ var Skyld i Sygdommen. Man havde valdt Gubernæs Bredde ved sin Rædse og sin Prædiken mod dem. Stormende forlangte alle af sin Høding Missionærens Døb.

„Om Dagen kan jeg ikke nyde ham; thi jeg har givet Zululoffere Veste om at besøge ham,“ sagde Kogokhu. „Men om Natten vil det gaa an, og Namatjehedi, min Søn, skal udsjere Daaden, som vil indbringe ham Gubernæs Døb.“

„Min Fader skal se den hvide Fremmedes Hoved ved sine Fødder, for Namatjehedi atter floar paa Himlen; thi Gubernæ vil hjælpe Namatjehedi til at stride mod deres Fiende,“ sagde den unge Hødingens søn.

Uden Anelse om dette skrællende Ruslag var Missionæren Nordmann ogsaa denne Aften vendt tilbage til Hjemmet. Paa Dørtræsket kom hans Hustru ham bleg og forfæret imøde, og drog ham fuld af Angst med sig ind i Stuen, hvor hun modtog ham med følgende Ord:

„Johannes, vi maa flygte. De Vilde vil dræbe os. Allerede i Nat vil Kamatschedi nærde dig. Genset, vor Pige, har sagt mig det. Hun har hørt det af sin Brøder, som var tilstede i Høbingse-Straalen, da den frygtelige Besslutning blev fattet.“

„Kære, min Hustru, hvad fejler dig? Døler du paa Guds Almagt? Tror du ikke, at han kan beskytte os, om han vil, og naar vi beder ham derom af vor hele Sjæl?“

„Al, Johannes, jo, jeg ved det; men betænk, den hele Stamme er mod os og.“

„Oven har hjulpet Daniel i Høvehulen, da han var ganske alene?“ afbrød hendes Mand hende. „Nei, Margarete, lad os stole paa Gud! En brændende Øn formaar meget; han vil ikke forlade os. Rogate (beder) kaldes Morgendagens Søndag, som om Gud derved vilde vise, hvor vor Hjælp er!“

Lidt efter lidt blev Margarete roligere. Hun fik ogsaa nyt Mod ved sin Mandens tillidsfulde Ord. Det var for sent at flygte; thi Tuumrket saaldt allerede paa, og snart blev det mørk Nat. Hverledes skulde de da finde et Tilflugtssted i den uvejkomne Egn?

Det var en lang, angstfuld Nat, hvilken begge tilbragte paa sine Stæ i brændende Øn, Ratten till Søndag rogatte, og aldrig var vel dette Navns Betødning traadt klarere frem for deres Sjæl end netop i denne Stund. Angstelig lyttede den stakkels Kvinde til den svageste Bevægelse; hvert Fieblik kunde jo bringe Døden. Men alt forblev stille; og da de første Morgenstråler brød ind gjennem Vinduet, strømmede indelig Taknemmelighed fra de reddedes Hjertter mod Himlen, og udmaltede søgte de endelig sit Veie. Havde Gud hørt deres Bønneraab? Eller var det blot en Raadestraft han havde givet dem?

Men lad os vende tilbage til Kamatschedi. Med mørke Øventanker i sit Byst var han ved Aftenens Røngens Frembrud traadt hen til sin Fader.

„Fader, jeg gaar hen for at dræbe ham, og du skal se, at Kamatschedi er sin store Fader Sogok-Risu værdig. Aldrig mere skal mit Navn nævnes blandt vore Sogok, om jeg ikke holder mit Ord.“

Med Velbehag hørte den gamle Høvdings Bif paa hans unge, modige Søns kraftige Skikkelser og høitidelig lagde han Haanden paa hans Skulder, idet han sagde: „Gaa kun hen, og maatte Sogokernes store Gud ledsage dig!“

Endelig, endelig var den sorte Rat kommen. Kamatschedi kunde neppe mere afsente den efterlængtede Stund. Hans Øventærst var Stegen til det høieste, og fastere onskamrede han det dødbringende Saaben, idet han behændig Jæg sig langs Høtternes Stogger. Allerede var han ganske nær — da, hvad var det? Bedrog hans Søner ham? Eller var den hvide Mand en Hefsemester? Rundt om Missionærens Hus stod lyfende Skikkelser med flammende Sværd i sine Hænder! Forfæret for Sogokens tilbage, og greben af dødelig Angst sagde han saa hurtig som muligt at komme bort.

Snart kom han dog atter til sig selv. „Den fremmede Mand har forheklet dig, Kamatschedi,“ sagde han høit. „Imorgen vil jeg tage med mig andre tapre Arigere. Jeg maa have den hvide Mandes Hoved!“

Da han den næste Morgen fortalte sin Fader Rattens Hændelser, blev denne meget vred og sagde:

„Kamatschedi er ikke mere min Sø, forend han har dræbt den hvide Mand!“ og haanlig tilføiede han: „Er da Sogokerne blinde, at de lader sig forheklet af en Fremmed?“

Disse Ord forseilede ikke sin Hjerter; thi Kamatschedi var en af de tapreste blandt Sogokerne, og kunde ikke taale denne Forhaanelse. Endnu samme Nat drog han afsted med tolv af sine Kamrater. Men se, ogsaa denne Gang stod disse lyfende Skikkelser omkring Huset, kun at der nu var et langt større Antal af dem end før. Denne underbare Tilbragelse gjentog sig korten Natter, altid med samme Følge, og modløs traadte Kamatschedi med de tolv Sogok frem for Høvdningen Sogok-Risu.

„De hvide Mand er en Hefsemester, eller han har Jøll skjulte i sit Hus!“ sagde Arigerne enstemmig.

„Saa lad hans Hus undersøge, og naar I finder dem, saa bring dem døde eller levende.“ Strafs begav de sig til Missionæren, og døgt greben lyttede han til deres Fortælling. „Gud har beskyttet os. Jeg har ingen Arigers Hjulst her. Det maa have været Guds Engle, som han har sendt ned til vor Hjælp,“ sagde han alvorlig.

Trods al Sogok fandt Sogokernes naturligtvis ingen, og overvældede af den store Guds Almagt, omvendte

de sig til Kristendommen. Bistnos kostede det meget Møie, før de blev til virkelig sande Kristne. Men Nordmann og hans Hustru prisede og lovede Gud for hans underbare Redning og Bønhørelse.

Denne Historie har Kamatschedi selv fortalt. Han er nu en gammel Høvdning og har viet Missionen sit hele Liv. Mindet ikke dette os om hvad der foregik om Eft. i 2 Aarg. 6. 16. 17? Saaledes beslutter Herren fremdeles sine ogsaa i vore Dage.

#### Gammelt og nyt.

Et lidet Hefte indeholdende de almindelige norske og engelske Julebøger for Søndagskolenes Juletræ kan faas billigt hos Rev. P. E. Bergesen, 1727 W. 56th St., Seattle. I Bønder paa 50 eller 100 meget billigt.

Kampen mod Driftekneipen (Saloonen) er blit intensere Kar for Kar. Det er her den saakaldte „anti-saloon-liga,“ som med finansiel og moralsk Støtte fra Kirken har udjært et hittil uset Arbejde. Ved sidste Valg i vor Stat, Washington, stemte 16 Øer Anseipene ud og kun 2 stemte dem ind. 30 Øer havde Anseipene og beholdt dem. 28 var uden Anseipen og forstalte „Jær.“ 31 Counties stemte to for at beholde Anseipene og 12 for at jage dem ud. 203 Anseipen maa lukke og 29 kan aapnes, althaa en ren Gevinst af 174 lukkede Salooner. Vent gjort. Vi ikke op.

„Tror Presten, at vi er nedslaaet fra Ader?“ sa i Spirevisp av en avslørd ung Mand. „Nei,“ sa Presten, jeg tror, vi er Ader.“ Og dette kom i Tanken ved Læsning i „Jølls Ben“ (Medalske Gustav Gide) af en Artikel om, hvorledes man fanger Ader. Man sætter et Kar berulende Drifke frem, og rører en Ake Driften, saa maa alle de andre Ake efter. En Høvede, stod der i Barnslæsbogen i Norge, hadde lagt sig til at jøve, og nogle Aker brød op Hattærsten, hvori han hadde sin Høvedsvare, og de tolv hver sin Gat. Da den reisende maagnet fattet han sin Gat til Jorden, og alle Akerne fulgte hans Eksempl. Sig fik han Hatterne igjen. Hvor stor Indsigelse det dog har over os, hvad „andre gjør.“ „hvad der er almindelig.“ „hvad alle gjør.“ Hvem udenfor et Indsigesfuld vilde betale for at ta horeandre en Livet, hoppe op og ned til Rusik og ikke løle sig som en Kar, hvis ikke det var det, at „alle gjør det.“ Det gjør Dansen fornuft-

lig og endog passende. Ikke sandt?

En frakalden Baptistprest rejser rundt og prædiker mod et evigt Helvede og har god Vøn derfor. Amerikanske Penge kan kjøbe meget. Og det er jeg sikker paa, at det første en frakalden Prest suffer udslættel er netop: Helvede. Staffars den Past. (?) Erickson, som lar sig høre til at reise rundt og holde Væter i Teatrene for at jøve Jøll til at benagte Jesu Ord i Luk. 16. 26, hvor det saa tydelig staar, at de usalig døde eksisterer og lider, og i Mt. 23, 46 at Hæren er lige saa langvarig som Livet. Sagen er den, ser du, at, naar han, som har sagt: „Al Magt er givet mig i Himlen og paa Jorden,“ sier, at „om Himmel og Jord forgaar, skal ikke mine Ord forgaar,“ saa blir Past. Erickson saa bitte liten og ubetadelig med sin udenadler-te Rusfelpresten, med bortforklarelse og Jorveengning af ovennævnte to Bibelsteder og mange, mange andre. Naar Jesus sier „evig Vøn,“ og Erickson sier det modsatte, saa kan du allsaa unnselig tro dem begge. Du saar da velge. Send 20 Cents til E. Cool, 150 Nassau St., New York og bed om „Millenial Dammisen,“ saa faar du Brevet om hele Dammisagen. Hvis ikke Rusfeli, Erickson og andre Bibeloveragere lar Høvedsvarens Ord i de sidste Vers af Guds Ord bringe sig til Duvendelse, saa skal de nok engang finde ut, at Jesu Ord er sande: Der er to Tilstande i Evigheten, Salighet for de Troende, Uholighet for de Van- tro.

B. E. B.

#### Forkynd Herrens Pris.

Da talte de sammen, de, som frygtede Herren, den ene med den anden, og Herren gav Agt og hørte, og der blev itøvet for hans Kølgn en Huskommissesbog for dem, som frygtede Herren og tænke paa hans Navn. (Malak. 3, 16.)

Hjendte Ord — og dog saa fremmede i det praktiske Liv. Det er detværre ikke uriktig, naar vi siger, at det er allfor lidet af dette Blaad de Kristne. Noa har en forunderlig Høgtelse for at udtale sig om, hvad dog end Gjerde er — saa faldt af — burde være fuldt af.

Og under denne søgelige Frygt er det ganske almindelig for virkelig alvorlige Kristne at være sammen, endog at arbejde sammen i religiøs Arbejde, at være jevnlig sammen i Guds Hus — og dog aldrig — eller omtront aldrig at tale sammen om ham; at dele med horeandre, have sammen de Erfaringens Skatte af

høvd han er og høvd han har gjort for dem.

Kristne Ven, vil ikke dit Hjerte trøstet og opmuntret, naar en Kristen fortæller dig, høvd Herren har været for ham, hans underlige, barmhjertige Veie med ham? Hvorfor ikke da du ogsaa forsøge at glæde og opmuntre andre?

Naar du møder en paa din daglige Vandring, kanste en som netop da føler sig ensom eller nedtrykt — giv ham et Ord fra Herren. — et som har velsignet din egen Sjæl; — eller er du selv nedtrykt sværge din kristne Medarbejder, om han ikke har et Ord at give dig!

Denne Udøveling af hellige Tanker af Guds eget Ord vil være alle en god Hjælp, Opmuntring og Trøst; og Herren vil give Agt og samle sammen for Evigheden alle dine Tanker og Ord angaaende ham selv.

Har en menneskelig Ven i særlig Grad glædet, hjulpet og styrket os, — beviist os en Tjeneste, da maa vi fortælle om det, glæde vore med at den Glæde er bleven os til Del. Svordom kan det da være, at vi er saa underlig lyk med at vidne, med at fortælle, høvd Gud har gjort for os, høvd Jesus er bleven for os?

Skammer vi os — eller har det overvældet os sig at vi finder ikke Ord for vort Hjertes Følelser?

### Syndens Bedrag.

Det er intet saa bedrægeligt som Synden; idog nydelig og fælsfri som en Sommerdrøm, imorgen er den stog som selve Helvedes Gub. Ingen Regnbue har Farver saa glærende som denne djævelske Kogler, naar Lidenskabten er sterk og Samvittigheden forvildet, og intet Kny, der lugter sig i de slumede Dybder dernede, er mere væmmelig end Synden, naar Vægjarlighed forandres til Mættelse, og det hjæloste Offer er grebet i dens dødelige Favnag.

„Syndens Bedrag“ — hvor det forhæder Samvittighedens og blinder en med Løgn, med Undskyldninger, med Udflygter, med Skuffelser.

„Det er blot en ubetydelig Synd“ — siger vi, men den viser sig altfor tung for os — saa tung, at den knuser Kanden, knækker Hjertet, udflygter Livet. „Det er bare en Gang!“ men denne „en Gang“ er den første løfte af en djævelsk Engel, Begyndelsen til en Nælle, den første Løkke i en uafslædelig Rænke, som binder os til Satans Bogahjul og slæber os som Fanger af hans Vilje. „Næ, kan stæmie, naar jeg vil.“ er den selveddragende Tale; men før Balget er gjort, er Vissen lammet, Samvit-

tigheden bedøvet, Forstanden omtaget, Mennesket fortøbt!

„Syndens Bedrag!“ O, der behøves Guds Sværd for at naa denne fælske Døds Engel, som han staar foran os i sin bedrageriske Glans, og frarøve ham den forlufende Fortryllelse, han kaster ud, indtil han ligger og vrider sig paa Jorden, det fule, djævelske Kny han er.

### Herren kender sine.

Der saa en ung Mand paa sit Dødsleie; han havde to Søffende, som var vandret hjem før ham. Saa sagde en til ham: „Vil det ikke deligt at møde de Hjerte, som er gaaet forud?“

„Det staar intetsteds i Guds Ord,“ svarede den Døende, at Herren kender sine, og,“ lagde han til, „det er ogsaa nok.“

Nu, jeg tror nok, at de Troende skal kende sine, som er vundet bort i Herren; men det er sandt, som den Døende sagde, det er nok, det er ialfald Dødsfagen for os, at Herren kender sine. Han ved saavist, hvem der hører ham til; det er den faste Grundvold, som staar evig, urekkelig, han tager ikke fejl.

Alloer du bange for dette? Det er ikke underligt, Ven. Naar vi tænker paa det himmelske, altknuende Vilje, der saa fuldstændig gennemskuer os, og vi saa ogsaa tænker paa, hvor lidet helt og gennemført vort Kristentiv er, hvor meget der endnu er tilbage af det gamle sundige Menneske, der kommer tilbage paa mange Maader, da kan vi nok have Grund til at sværge: kender han ogsaa os som sine? Er jeg virkelig en levende Kristen, som skal naa frem til Maallet engang? Det er godt, at vi ikke med engang afviser disse Svørgemaal; lad os kun ofte stille os dem levende for Vie, lad os ofte prøve vort indre og ydre Liv for Herrens Vilje og i hans Ordslys. Selvprøvelse trænger den Kristen stadig til, og opdager vi da noget, der umulig kan forenes med Kristus i et troende Hjerte, ser vi noget, som maa vække Guds Misshag, da gjaelder det, ubarmhjertig at slaa det onde ned ved den Helligaands Kraft, som bor i os. Vi maa aldrig give tabt; den Troende skal fejre over alt ondt, bare han kæmper trofast og udholdende.

Og gjerne vilde jeg, at dette Ord: Herren kender sine, skulde blive en Praad i Dødsfagten Samvittighed, saa det blev klart for ham, at selv om han kan stusse Mennesker, saa kan han dog ikke stusse Gud. Vid Ordet maatte rive Vindet fra Linene, saa Mennesket ikke skal gaa ind i Døden i et

Selvbedrag, med et falskt Haab, gid det maatte tale med Alvor og Kraft til enhver Menneskesjæl om, at den, som nævner Kristus Navn, den, som bekjender sig til Kristus, maa afstaa fra al Uretfærdighed.

Men saa skal ogsaa dette Ord: Herren kender sine, være til Trøst for et oprigtig, troende Hjerte. Naar du, kjære Kristentiv, kommer i Tvil om din Raadestand, naar, som det saa tid hender, den onde Fristelse allertid Liv anslager, da skal du lade Faderens Vilje fra det Høie sænke sig ned i din Sjæl, og han skal sige til dig: trods alt kender jeg dig som min. Han ved, høvd der bor paa Døbet af din Sjæl, han kender din inderligste Langsel, din stærkeste Trang, og det er jo dog at høre Herren til. Da skal han sige til dig: Jeg har gjenløst dig; du er min; i begge mine Hænder har jeg tegnet dig; glæd dig over, at dit Navn staar i Livens Bog, og da faar du Frimodighed til at afvise alle Fiendens Anslager og hvile trygt og troende ved din Faders Bryst.

Saa skal ogsaa dette Ord: „Herren kender sine,“ mane os til Borsomhed i vor Dom over vor Næste. Vi kan nok ofte fristes til at ville holde Mandtal over de Troende; men hvor sørgelig vi kan tage fejl! Her er nok af dem, hvis Kristentiv kan arte sig lidet underlig for vore Pine, det kan antage andre andre Former end vi finder naturlig, det stemmer ikke helt med vor Opfatning og vore Erfaringer, og dog kan Herren kende dem som sine; vi kan engang finde dem som Brødre og Søstre salige i Himlen. For mig blir det Hovedsagen: kender Herren mig som sin?

### Kristi Billede.

Fotografen har stadt Glaspladen ind i sit Apparat; et Dødblik og han tager den ud — du træder hurtigt til og Sværger: „Er Billedet blevet godt?“ Men straks føler du dig stuset. Der er neppe andet at se paa Pladen end nogle uskare Linier af en skoggeagtig Skikkelse. Fotografen ler: „Min Taalmodighed, det vil nok komme.“ Derpaa ser du ham gaa en kemist Bæske over Pladen og dyppe den flere Gange i Vand. Skarpt prøver han den igjen og igjen, holder den mod Lyset, og til sidst vender han sig til dig og viser dig Pladen. Hvad ser du paa den? Et af den taageagtige Uskarhed mere og mere tydeligt fremtrædende Billede, vistnok endnu ikke haarskarp, som man siger, endnu ikke fuldkomment, men det er dog dig, derom er ingen Tvil.

Guds Barn, som beder: „Herre,

gør mig Kristus lig, dan mig efter hans Billede!“ — hvor ofte du maa slage: „Men jeg ser ingen Fremstrid, ingen Bæst af Billedet i min Sjæl, ingen Lighed med min Herre og Næste; ofte gribes jeg af Tvil, om Herren virkelig har præget sit Segl paa mig.“ Taalmodighed, kjære Sjæl, fat Mod! Billedet er der alligevel, det trænger kun til Næstrens Haand for at træde frem. Saa Tillid til ham. Først maa han faste dig i mangen Digel. Ud af dit Livs Stumasser vil hans Billede dog lyse mere og mere frem, naar du kun er tro og holder ved med Vn.

### Gaa paa Solsiden.

Vi spadserede afsted en raafold Efteraarsmorgen paa Skyggesiden af Gaden, da min Ven sagde til mig:

„Hvor vi dog er knæbelige at blive paa denne Side, naar vi ligesaa let kan straa over og gaa i Solskin!“ Vor Paaskjæning, som var altfor let til at gaa paa Skyggesiden, var netop tilpas for den anden Side, og vi sølte os snart som helt andre Mennesker, da den varme, straalende Sol fik Lov at skinne paa os. Blodet løb hurtigere i vore Arter, vi sølte os saa godt tilpas og fik ligesom et lysere Syn paa det Arbejde, vi stundte os til.

Naar vi tænker paa den delige Forandring, der saa snart og saa let kunde indtræffe, synes det besynderligt, at nogen af os nogen Sinde vil gaa paa Skyggesiden, naar vi kan komme over i Solskinnet. Vi har kun altfor mange mørke, raafolde Dage, som nærer de Sugdomme, der gjerne følger med en saadan Atmosfære, medens vi ved en lille Smule Uvælsighed og Omtanke saa let kunde komme over i Solskinnet.

### Gl. 1, 3

„En Dyr kender sin Herre, og et Æsel sin Herres Kny; men Israhel kender det ikke, mit Folk forstaar det ikke.“

Er det ikke den største Skændsel, at isølge det guddommelige Ord en Dyr og et Æsel, jeg vil ikke sige sammenlignes med os, men blive foretrukne for os, fordi hine gjøre deres Skyldighed imod deres Herre? Burde vi ikke iagttage vor Pligt imod Gud? Derfor burde vi blotte vore Soveder for Dyrerne og Æslerne, ligesom for vore Læremestre, da vi see, at de blive af Gud fremstillede for os, forat vi af deres Exempel maatte Værefrygt for vor Gud.

# Pacific Herald

Kristeligt Ugeblad udgivet af Pacific Lutheran University Association

Entered as second-class matter November 6, 1908, at the post office at Tacoma, Wash., under the Act of March 3, 1879.

Redaktør: Pastor A. O. Hjerte

Alt vedrørende Redaktionen indsendes til A. O. Hjerte, 6044 So. Warner St., Tacoma, Wash.

### Bladet koster

For Aaret ..... \$ .75  
For Aaret til Canada ..... 1.00  
For Aaret til Norge ..... 1.00

Adresser: Parland, Washington.

Betaling for Bladet bedes sendt til "Pacific Herald," Parland, Wash.

Ryheder til Herald maa sendes saa tidlig i Ugen at de raffer hertil se nest Tirsdag. Ryheder som kommer senere kan ikke komme i Bladet des Uge.

Alle som betaler for Herald haade haad de skalder og for et Aar i Forfald, vil saa Bladet fra nu af og til første Januar 1914.

### Har ikke Tid.

Alle saa Helden hører vi at Golt udfylder sig med at de har det for travlt naar de opfordres til at bruge Guds Ord i Kirke og Hjem for sig selv og sine Byra.

Arbejdsmanden, ligesom det, har ikke Tid til at beskæftige sig med saadant. Han maa jo tidlig gaa til sit Arbejde, og naar han kommer hjem er han træt og udfattet til dette. Seks Dage i Ugen gjentager dette sig og naar Søndagen kommer er han for træt og udfattet til at gaa i Kirke, han maa da være hjemme og hvile sig.

Forretningmanden stræver i sin Forretning fra Morgen til Aften. Hans Tanke beskæftiger sig dermed tidlig og sent. Med de Tanter naaer han om morgenen og med de samme Tanter falder han isøvn. Saaledes gjentager det sig i fald af Ugens Dage. Naar Søndagen kommer er han enten for træt, eller er han beskæftiget med sine Regnskaber og har derfor ikke Tid til at gaa i Kirken. Læreren er optat med sin Læring og har ikke Tid hverken om Søndag eller Hverdag til Betragtning af Guds Ord. Skolebetjente har det saa travlt med sine Vædder, at de ikke har Tid til at lære Guds Ord eller komme til Søndagsskolen og Gudstjenesten. Selskabsbetjente har det travlt med sit Selskab, og har ikke Tid til at gaa

i Kirken. Presten har det saa travlt med "Singing" i Ugens Løb, at han ikke har Tid til at forberede sin Prædiken ordentlig. Saaledes har enhver sin Udfaldning. Men mon da disse Udfaldninger er berettigede? Er vor Tid saa travlt eller saa forskellig fra enhver anden Tid at det nu skalde være saa meget værre at tage sig Tid til saadant? Visstnok ikke. Men den gamle, sundige Menneſkenatur er den samme som den altid har været. Den finder altid en Udfaldning for ikke at ville høre Guds Ord. I Vignetten om den store Rødeverld skildrer Vor Herre og Frelser, hvorefter Menneſkene til alle Tider finder Udfaldninger for ikke at høre hans Ord. En havde hørt en Ager, en anden 5 Bar Oker og en tredje havde taget sig en Gutter tilkægte. De havde altsaa sine Udfaldninger. Men deres Udfaldning blev ikke godkendt. Thi i Slutningen af Vignetten hedder det: "Hagen af dem skal smage min Rødeverld." Lad os derfor tage os Tid til at høre og lære Guds Ord.

### Søet Land i Solfkin og Skjagge.

Ved at se paa et stort Indretningskart, kan en undertiden saa vide mere end ved at læse Hindsterke Bøger med Forord og om Sagen. Si kalder os selv en kristen Nation, men her ser du ved denne overraskende Fremstilling for Diet, hvor lidet et Land De forenede Stater vilde bli, hvis vor "Gensus" skulde omfatte bare de evangeliske Kirkesmedlemmer.

Paa den anden Side er det dog overmaade spændende at tænke paa, at naar et Tusin Biskoper, som Jesu Disciple var, kunde udvære slige Størvel i de første Aarhundreder uden noget ydre Udbyr og med hele Verden imod sig, hvad kunde ikke da en Krone paa 20,000,000 af Disciple formaa i det 20de Aarhundrede her i vorre amerikanske Byer, med alle vore ubære Hjelpe midler og Fortrin—bare vi hadde den samme brændende Ridsjærhed og offervillige Iver. Hvis ogsaa paa, at ikke alle disse 68,000,000 paa den sorte Del af Kartet, er Hinder af Evangeliet.

Den store Majoritet af dem vilde ikke være med at sætte Kirken ud af Vielsesmand, om de kunde. Gælle store og herlige Resultater kunde ikke den protestantiske Kirke i Amerika opnaa paa Hødingemissionsmarken, hvis den i Forretning og med Ridsjærhed og et frodigt Indretningsarbejde herbjæmme! Der er Willinger af vor egen lutheriske Kirkes Sønner og Døtre i de bedste Lande i den, som ikke har Ordet og Sakramenternes Hæder i Landet. Der er ikke en By i hele Landet,

hvor de ikke findes, og der er hele Stater, hvor de udgjør en stor Kraft. Deri ligger der en særskilt Tilfaldelse til vor Indretningsarbejde. Hvorefter vilde ikke et andet Kirkesamfund bli grebet i sit indre over en saadan haarreisende Hændelse? Naar de kan anvende saa meget Arbejde og saa mange Venge for at indsamle "fremmede og Ublændinger" i Kirken, hvilke Offere vilde de ikke gjøre, naar Rængden af dem som er udenfor Kirken er af "Troens egne Folk"? Vi hører ikke bare Vorherres Ord for Indretningsarbejde, men vor eget Land appellerer ogsaa sterkt for dette Arbejde.

75 Byer i Nord Amerika, med en samlet Befolkning af 20,000,000, var sidste Vinter "surveyed" ved "The Men and Religion Forward Movement." Der var stillet ca. 1,000 Spørgsmaal til de lokale Komitèer, som foretog dette Mandtal i hver af Byerne. Spørgsmaalene omhandlede mange Ting.

Mandt andet som det for Dagen, at blandt disse Byers Kirker er 77 Procent Protestanter, 11.3 Procent Katolikker, 4 Procent Jøder og 7 Procent af andre Bekendelser. Den episkopale Metodistkirke gaar i Spidsen med Hensyn til Medlemsantal. Siden kommer de andre Kirkesamfund i følgende Orden: Presbyterianerne, Baptisterne, Episkopalerne, "Christian" og "Reformed." Medlemsantallet i alle protestantiske Samfund bestaar af 30.7 Procent Mand, 54 Procent Kvinder, 6.2 Procent Gutter mellem 12 og 18 Aars Alderen, og 9.1 Procent Børn mellem 12 og 18 Aar. Det er en Hæder Hændelse, at der er bare 5.1 Procent af Gutterne i Søndagsskolerne i disse Byer, som er Medlemmer af Menighederne. Høst de protestantiske Menigheders Medlemsantal af Mand og Gutter i de sidste 10 Aar har været 2½ Procent, idet der har været en stadig Vækt i denne Henseende fra Aar til Aar.

66 Procent af dem, som besøgte Gudstjenesterne paa Formiddagen i de protestantiske Samfund er Kvinder, og Besøget paa Formiddagen er i det hele sat 65 Procent af Kirkesjæret Dagen igjennem.

48 Procent har Missionskomitèer og 42 Procent har Klubber for Missionsstudium. I over en Tredjedel af Menighederne er der i Sigteligheden hvert Menighedsmedlem til Mission, og 42 Procent af alle Menigheder har ugentlig Offer for Missionsgjøremaal.

Hf den samlede Indtægt i Menighederne for alle Kirkesamfundene er 52.5 Procent gdet af selve Menighe-

derne; 9.9 Procent af Søndagsskolerne; 18.2 Procent af Kvindeforeningerne; 1.4 Procent af Mandeforeningerne; 3 Procent af Ungdomsforeningerne og 15 Procent af enkelte Individer, sandsynligvis i større Byer.

Der er i disse samme Byer 25,000 Salooner.—(Overfat fra "Lutheran Mission Worker" af D. G.)—"Lutheraneren."

Derfor Abonnenterne ikke har Bladet regelmæssigt og derfor ikke Datoen paa Adresselappen er korrekt bedes de underrette os, saa at vi kan rette derpaa.

Naar Adressforandring forlanges, behog at angive ogsaa den gamle Adresse.

For at undgaa Misforståelse og Forvirring bedes Abonnenterne venligt om at indsende sin Kontingent i Forfald.

L. Thompson der er paa Rejse til Norge sendte \$1.00 til Bladet. Han gav ingen Adresse. Derfor nogen kan angive hans Adresse saa send det til "Pacific Herald," Parland, saa at Dr. Thompson kan saa Skiltning for Bladet.

## Fra vor Arbejdsfelt.

Parland, Wash.

Mr. og Mrs. P. T. Larson har flyttet til Stanwood for at optage Arbejdet ved Guldgrubben. De vil blive saet ad deres mange Venner i Parland. Waakte Gud velsigne deres Arbejde.

Mr. Peterson fra Parland kom op for at besøge sin Søster Altha, der er Elev ved Akademiet.

Si har haft ferie disse Dage og det har været stille ved Skolen men vil begynde Arbejdet igen Tirsdag den 12de December.

Mrs. Anna Lewick og Miss Alma Hanson rejste til Seattle Lørdag for at besøge Venner.

Korsvækkelse hver Lørdag Aften kl. 7 i Apsellet. Alle som er interesseret i Sang anmodes om at møde frem. Prof. Sende fra Tacoma er Veder.

Der er nu 30 Elever ved Pacific Lutheran Academy og flere ventede.

Hjertelig Tak til de mange der saa venlig hilsom Brevbrevet i Tidsskriftet. Det var en stor Dagge af se Vækkelsen den Dagen. Personalet ved Hjemmet er ogsaa

meget taknemmelig for alt som Benner gjorde for at glæde Børnene. Der er nu 63 Børn ved Hjemmet og der er ikke saa lidt Arbejde da 27 er for små at gaa paa Skolen.

#### Tacoma, Wash.

Cyrtagne i Menigheden ved Mødet den 2den December blev Mr. Harold V. Selvig og Mr. og Mrs. Henrik Trener.

Offeret Søndag den 1ste December beløb sig til \$295.25. Menigheden har laar benyttet „Duplex Envelopes“ til Indsamling til løbende Udgifter og Gjæld. Til disse to Piemed er der indkommet mere laar end noget tidligere Aar i Menighedens Historie. Men Udgifterne har ogsaa været større laar end nogen sinde før. Det hele indkomne Beløb har ikke været mere end nok til at betale de løbende Udgifter. Skulde derfor de ca. \$400 som var givet til Gjældens Afbetaling benyttet til dette Piemed, vilde vi, dersom ikke noget specielt gjordes, komme i en lige stor ny Gjæld i klassen for de løbende Udgifter. Paa Menighedsrådet i Oktober blev det derfor bestemt, at der den første Søndag i Advent skulde optages et specielt Offer til at dække denne Underbalance. De rette Grundsaetninger for at Indsamling til kirkelige Gjøremaal blev lagt Menigheden paa Hjerte i Prædiken, og specielle Circularer og Konvoluter blev omfendt til Menighedens Medlemmer og Benner. Resultatet blev altsaa det ovenfor nævnte. Vi naaede ikke saa højt som det Maal vi havde sat os, men det maa dog siges at være meget tilfredsstillende. Eufelte har dog sagt, at de vilde være med, men de blev forhindret fra at komme paa Søndag. Fra saadanne kan vi altsaa vente at høre senere.

Menigheden vil herved forelselig faa bringe sin hjertelige Tak til alle som deltog i Ofringen. Guldskvittering vil blive givet i Finanssekretærens og Kasseresens Rapportter som vil blive trykt og omdelt til alle Bidragsydere.

#### Ballard (Seattle), Wash.

Brudebielse i Kirken Lørdag (7de) Kl. 8. Jagen slipper ind efter Kl. 8.

Julebøvlerne foregaaer hver Uge nu til Jul. Send alle Børnene derhen. Første Nøte Lørdag, 7de, Kl. 1 Eftn.

Menigheden optog paa Decembermødet 13 Sjæle, som vil faa sin gudstjenestlige Optagelse Søndag

Fornmiddag: Misses Inga Ertsen (før Medlem af Metodistmenigheden i Seattle), og Kalla Pedersen, Mr. og Mrs. S. Egtvedt, Mr. Clairmont Egtvedt, Misses Susanne Dahl og Marit Løvold og Mr. og Mrs. Abr. Nowick med 3 Børn, som nye sluttet tilbage fra Stanwood. Nær glæder det os, at alle disse er stadige Kirkegjængere og har meldt sig ind uden Frøgling fra Prøsten.

„Guild“, de unge Kvinders Forening, har gjort det godt. Den er ikke et Aar gammel og har over 40 Medlemmer, som næsten alle møder stadig baade i Kirken og Foreningsmoderne. Nu vil disse Unge, der i Eghet med Ungdomsforeningen har sat sig „Vibeorgel“ som Maal, ha sit første lille Udsalg Fredag den 13de. Vi venter ikke overtroiske Menneker paa Fredag den 13de; men alle andre venter vi, og de skal slippe ind for bare 10 Cents, hvormed endog selger Petten til at købe de vakre, små Saandarbejder og andet, som er stillet til Julegaver baade for Kvinder og Mand. Kom nu da alle virkelig interesserte og opmuntre de Unge i sit første Forløb. Der blir ogsaa Sang og Musik, Kaffe og Smørrebrød.

#### Bekjendtgørelse.

Puget Sound Præstekonferens møder jærlkommende Tirsdag Kl. 10 Fornmiddag i Kirken i Parkland. Onsdag holder Korporationen for Skolen sit aarlige Møde og Torsdag fortsættes Konferensen.

#### Stanwood, Wash.

L. L. Damerud døde i sit hjem den 27de November efter nogle faa Dages Sygeleie. Døden kom meget uventet saa at ikke engang hans fjære Børn kunde være tilstede. Han kom til Amerika som Spædebarn i 1841, boede en Tid i Racine og senere ved Fergus Falls. I 1876 blev han agteviet til Olena Land og de flyttede til Camano for 23 Aar siden. Enken og fem Børn og tretten Børnebørn overlever ham. Han blev under stor Deltagelse begravet fra Camano Kirke. Han var en af Menighedens Stiftere. De fem Mand som forrettede som Vigdare er alle som nu er igjen af den lille Flok som stiftede Menigheden.

Takfigelsesdagen holdt Stanwood og Camano Menigheder Fællesgudstjeneste. Som sædvanlig holdtes hele Gudstjenesten paa Engelsk. Offer til Julemission \$56.00.

B. T. Larsen og Hulstru fra Park-

land blev sidste Søndag indførte som Pastorer ved Josephine Alderdomshjem. Board of Directors var forsamlet og takkede Mr. og Mrs. Voland for tro Tjeneste og ønskede de nye velkomne. Der er 21 Gamle ved Hjemmet.

Frederic Menighed er vist en af Distriktets mindste Menigheder. Men den har Fremtiden for sig. Der ofredes til Sømandsmission og indkom \$8.30. Saa mange små Menigheder undlader at gøre noget for Mission fordi de synes det er saa lidt for lidt. Men naar alle er med, saa blir det noget stort alligevel.

#### Silvana, Wash.

Lørdag den 16de Nov. fejredes Brudlop i Mr. og Mrs. Ole Gudvangens hjem, idet deres Datter Oline blev viet til August Lee fra Seattle. Bruden er en af vore frække Piger som Hjemmet saavel som Menigheden kan være stolt af. Den Opdragelse hun har haat i Hjemmet vil uden Tvil bringe megen Besjættelse i det nye hjem som de skal stifte. Prudgommen August Lee er en fræk ung Mand fra Seattle. Han er født i Norge og har en kort Tid opholdt sig i Syd Dakota. Blandt de mange Tilreisende Gæster var Mrs. Dr. J. A. Christensen og Datter Margaret fra Ballard. Margaret spillede Brudemarschen. Gjennem Tegen spillede hun ogsaa mange dejlige norske Musikstykker som frødede Tilhørerne. Range Gutler og Piger fra Seattle var ogsaa tilstede for at ære det lykkelige Brudepar. Alle i Rabologet ønsker Brudeparet et langt og lykkeligt Liv.

Seil da sammen hen paa Livets Hav. Tag dog ham med som ser Livet gav. Som vil føre Vaaden sikkert frem, Til det sidste hjære Sammelhjem.

Lad Guds Ord paa Veien edet lede. Og mod Fristeren til Kamp staa rede: Da vil Lykken altid være ved — Glædens Sol i Hjemmet ei gaa ned.

Ole Gudvangen reiste forrige Uge tilbage til Østen for at besøge sit gamle hjem i Minnesota.

Takfigelsesdagsaften holdt Sions Ungdomsforening Felt i Silvana. Et meget vakkert Program blev udført bestaaende af Sang ved Menighedens Kor, og Duets, Oplæsninger og Deklamationer ved Foreningens Medlemmer samt et meget interessant engelsk Foredrag af Pastor Geo. Lane fra Wellingham over Temaet: „True Greatness.“ Efter Programmet serveredes Forfriskninger. Jule-

tagterne skal gaa til den nye Mission som Puget Sound Ungdomsforening har oprettet. Omkost \$30.00 bliver Ungdomsforeningen tilgode efterat Udgifterne er betalt. Det vilde være ønskeligt om alle Forebundets Foreninger vilde snarest mulig indsende sine Bidrag til dette Gjøremaal.

#### Arlington, Wash.

Søndag den 24de November holdtes Konfirmation i Vor Frelses Menighed. Svo unge gientog sit Taabsløste. To af klassen var Sønner af tyske Forældre Otto og Peter Kaelman. Disse sammen med Agnes Jingsen og Albert Bognild blev konfirmeret i det engelske Sprog. Og de øvrige: Anna Erdahl, Ruth Anderson og Sigrud Jett, blev konfirmeret i det norske Sprog. Alle lærte Bibelhistorien paa Engelsk. Kirken var fyldt af opmerkommne Tilhørere fra Byen og fra Landet. Offer optoges til Julemission. Gud som selv har betroet os sit Ord, holde sin besejttende Haand over disse unge at dette Ord maatte faa velsede dem gjennem hele Livet saa intel faar rive dem ud af hans Fadershaand.

#### Lakewood, Wash.

Fra Menigheden i Lakewood hører vi ikke saa ofte; men dermed er det ikke sagt at det intel udretter. Alle straver og arbejder i det stille og er flittige, hver i sin Retning. Menighedens Kvindeforening arbejder utrættelig for Menighedens Gjøremaal. Den har besluttet at holde sit aarlige Udsalg mellem Jul og Nyt-aar.

Søndag den 1ste Dec. havde Menigheden Missionsgudstjeneste. Et Offer som beløb sig til \$9.35 optoges til Schreuder Mission. Gud velsigne Gaven og Giverne.

Mrs. E. Hagen som nylig sluttede sig til Kvindeforeningen har været meget syg af Lungebetændelse i flere Uger, men er nu bedre.

H. E. B.

#### Kvitteringer.

Stanwood, Wash., Nov. 29, 1912. — Indkommet til Julemissionen, Pacific Distrikt:

Bes Past. W. A. Christensen, Takfigelsesoffer, Camano og Stanwood Menigheder, \$56.10.

Bes Past. S. E. Paulson, Offer i Arlington, Menighed, \$18.15. Fra ha udselv og Hulstru \$5. Til sammen \$23.15.

Ved Post. Geo. D. Lane, Offer i  
Custer Menighed, \$825.30.

Ved S. P. Nystvædt fra Post. A.  
Vien \$820, R. P. Xavier \$8, E. S.  
Polgum \$28, stof, Drifflia, Wash.,  
\$5, Til sammen \$61.00.

Ved Post. N. Pederfen fra Santa  
Barbara Skandinavisk Mghd. \$30.

Ved Post. Geo. D. Lane fra Wel-  
ingham Mghd. \$20.35.

Ved Post. V. Rasmussen, Offer i  
Edison, \$18.10, Offer i Burling-  
ton \$13.25, Til sammen \$31.35.

Ved Post. J. D. Dale fra Bothell  
Mghd., \$15.00, fra Redmond Me-  
nighed, \$14.50, Til sammen \$30.50.  
Total—\$377.75.

Andrew L. Velnes,  
Kasserer.

**Gaver til Parkland Parnekjem.**

Ved Mrs. C. E. Vien fra Wile  
Missionsforening i Post. J. R. An-  
dersens Skald \$10.

Ved Post. N. A. Larsen fra Bor  
Frelseres Menighed: Af til Taffi-  
gelsesdag Middag \$5; Elias Moies,  
50c; Miss Rasmie Riften, 50c;  
Mrs. Nils Carlsen og Mrs. Matt.  
Johnson hver, \$1; til sammen \$8.00.

Ved Post. Eger fra Mr. og Mrs.  
R. Nilson, Drifflia, \$3.00.

Ved S. L. Eugen, Milltown, Wa.,  
fra Mr. og Mrs. L. E. Eugen, \$5;  
Mr. og Mrs. Edward Eugen, \$5.00;  
O. S. Melild, Emma Eugen, Mrs.  
G. B. Voutier, Edwin Egge og R.  
S. Ricksten hver \$1; til sammen  
\$15.00.

Ved Post. N. A. Larsen fra Mrs.  
S. L. Varson \$1.00; Mrs. R. Sater,  
50c; til sammen \$1.50.

Ved Mrs. L. Larsen fra Mrs.  
James Murphy, South Prairie,  
Wash., \$5.00.

Sannah Jahr, \$2.00.

Mrs. G. Olson, \$1.00.

Peder Olson, \$1.00.

Fra følgende Lærere ved Akade-  
miet, Jaga Song, Ollida Christen-  
sen, J. Xavier, Anna Lemmel, Al-  
ma Sanion, Aanes Songen, hver  
\$1, Til sammen \$6.00.

Fra følgende Elever ved Akade-  
miet: Angvald Olsen, W. Samus, A.  
Youngdahl, John Davidson, Peder  
Dahl, Albein Amle, John Katen,  
Elias Nilson hver \$1.00; Oscar  
Vee, 75c; S. Sater, E. Eferu, John  
Johnson, Magnus Nordstrand, N.  
Kelson, Juar Stein, John Moe, N.  
Satten, O. Ingebriktson, Hans Ve-  
terson, E. Drapping, Hans Sørensen,  
Joan Messford, C. Kattan, hver 50c;  
L. Amussen, C. Waage, N. W. Lar-  
sen, Yome Anderson, R. Johnson, W.  
Kantzen, hver 25c; L. Sarstad, 20c.  
Til sammen \$17.45.

Samlert ved Miss Aanes Songen:  
A. G. Pritchard, Fidelity Trust Co.,  
Tacoma, \$5.00; Northwest Grocery

Co., \$1.00; Rhodes Bros., Berglund  
Bros., L. T. Rosenberg, Mrs. Gerth,  
Hogen, Commercial Importing Tea  
Co., Dickensen Bakery, German Pa-  
tern, hver en Del Kaddarer.

Fra Parkland Public School: 3  
Sække Poteter, 7 Kaaalhoveder, 1  
Pumpkin, 3 Æns, 2 Bøger Æbler,  
en Del Gulrødder, 2 Frotter, 2 qts.  
Cranberries, 16 Doughnuts, 12 ats.  
Sultetøi, 1 qt. Mince Meta, 2 Æns,  
2 Kalkuner.

Fra Spanaway Public School: 1  
Pakke „Cookies“, 2 Dg. Kpefimer, 1  
Pakke Rog, 3 Pakker Æbler, 1 Pak-  
ke Poteter, 2 Pumpkins, 18 ats. Syl-  
tetøi, 1 Sæk Poteter.

Fra Bor Frelseres Menigheds  
Avindeforening, Tacoma: 7 Bøger  
„Cookies“, en Del Sultetøi, en  
„Blasket“, en Del Klæder, 20 ats.  
Sultetøi, en Del „Jelly“, 1 Hænde  
Korn, 1 do. Pumpkin, en Del Pic-  
les, 9 Hænder Sardines.

A. T. Danielsen, N. A. Gaard, P.  
A. Fadness hver 3 Æns; Aud, O. S.  
Koberg hver en Æns; Ole Varson 2  
Æns og en Del Æbler; G. Solvold,  
1 Sæk Æbler; O. G. Storansli fr. 4  
ats. Sultetøi og en Del Æbler;  
Mr. Mines, 1 lb. The, 2 qts. Syl-  
tetøi, en Sæk Poteter, 2 Bøger Æb-  
ler; G. Tegland, 4 ats. Sultetøi og  
en Del „jelly“; Mrs. Widdwie 2 qts.  
Sultetøi og en Del Suppertøi; P. L.  
Varson 1 Sække Poteter, 1 Sæk Gul-  
rødder, 12 Kaaalhoveder.

Forende Kirke stof, en Del Kad-  
darer.

B. Anderson en hel Del Kaddar  
og Sultetøi.

E. Wilberston, 1 Sæk Poteter, en  
Del Gulrødder og Æbler.

Risjes Meland en Kvist.

Haldar Simonson 3 Par Strøm-  
per 3 Sæt Underklæder.

Mrs. L. V. Gargen en Del Klæ-  
der.

Johnson og Wick, 6 Par Strøm-  
per, 1 Par Sko, en Del Underklæ-  
der, 1 Lue, 6 „Overalls“, 1 Skjole,  
en Del Sæbe, 2 Frotter.

Mrs. Campbell, 2 Gutte Klædnin-  
ger, 4 Par Sko, 2 Sæt Underklæder  
og en Del Skjorter.

O. S. Koberg.

**South Tacoma, Wash.**

Gudstjeneste forfikkommende Søn-  
dag kl. 11 form. Søndagskole  
kl. 10.

Pastor og Mrs. Bjerke blev paa  
Løffeligedagen om Aften behagelig  
overrasket af sine Menighedsfolk og  
Bemær i Syd Tacoma. Festen hold-  
tes i Kirkens Pasement, hvor en stor  
Forsamling var tilstede. Mr. Hogen  
frugerede som „Loostmaster“ og ind-  
ledt Forsamlingen til de rigt dælle-  
de Forde. Pastor og Mrs. N. A.

Larsen var ogsaa indbudt og var saa  
venlig at komme. Pastoren holdt en  
nøllig Tale og overrakte Preste-  
folkene en Penngesave. Efter Maal-  
tidet opvartedes med Song af Me-  
nighedens Vor, Pianoduets af Søst-  
rene Kauffen og en vocal Solo af  
Miss Seines fra Vellingham, samt  
en Oplæsning af Mr. W. Korstad.  
Det var en særdeles hyggelig Fest.

**Avittering.**

Gaver modtagne til Josephine Al-  
derdonskjem:

Fra Peder Moe, Stanwood, Wa.,  
2 Sække Æbler.

Fra Thos. Frue, Stanwood, Wa.,  
2 Sække Æbler.

Fra John Hals, Florence, Wa.,  
Tilskudsning Turkey.

Stanwood, 10. Nov. 1912.

J. W. Holland,

Bestyrer.

Allan, Wash.

Paa Eftermiddag den 10de No-  
vember holdtes et aarligt Menig-  
hedsmøde for Skandinavisk lutherisk  
Jannuells Menighed ved Allan og  
Omegn, hvor da besluttedes, at ogsaa  
næste Gudstjeneste skal holdes i Sto-  
lohuet kl. 11. 1 Efterm.

Som Trufter paa tre Aar valgte  
P. G. Pederfen, som Normand den  
samme paa et Aar, som Sekretær  
gjenvalgte Aug. S. Jensen paa et  
Aar. Mr. Jensen er ogsaa Opfynd-  
mand over Statens Østers Marker  
her. Til Kasserer paa et Aar valg-  
tes S. Dahl. Bor Menighed her er  
da nu omtrent et Aar gammel, er  
saaledes endnu i sin tidligste Barn-  
dom. Gud give den Bæst og Tris-  
sel til sit Navns Hæ og Sjælens  
sunde Opbyggelse. Velkommen alle  
til vor næste Gudstjeneste den 8de  
December kl. 1 Efterm.

N. P. A.

**Lake View, Wash.**

Den 1 December blev her en Gut  
indstrevet til Konfirmationsforbered-  
else. Gud hyle hans unge Hjerte  
saaledes, at han i Sandhed saalange  
han lever vil forsage af Ugudelighed  
i denne Verden og med helt Hjerte  
og helt Venet vandre i Troen paa  
den treenige Gud!

Mrs. Nathan ved Lake View har  
indbyder Kvindeforeningens Møde til  
sit Hjem den 15 December kl. 2  
Eftm. Alle er inderlig velkomne.

N. P. A.

**Winlock, Wash.**

Her i Winlock har vi ogsaa en li-  
den Menighed, som bestaaer af Pastor  
Bjerke fra Syd Tacoma. Gudstje-  
nesterne holdes en Gang hver Uge

med i den lutherske Kirke. Vi  
har ogsaa en Søndagskole med om-  
krent 16 Barn. Mr. Markusen er  
Superintendent og assisteres af Miss  
Wiste og Miss Raff.

Sidste Søndag samledes hele Me-  
nigheden og andre hos Mr. Christ  
Nelson. De havde nemlig fundet  
ud, at det netop da var 25 Aar si-  
den Mr. og Mrs. Nelson blev viet.  
Menigheden og andre Bemær vilde  
derfor benytte denne Anledning til at  
holde sin Gudstjeneste i Nelsons  
Hjem og samtidig saa lykønske dem i  
Anledning af Dagen.

Stedets Præst holdt en passende  
Tale for Brudeparret og paa de for-  
samledes Bøgne ønskede dem Her-  
rens rige Velsignelse. Efter Taler  
blev den stor Forsamling rigtigt be-  
været. Mr. og Mrs. Nelson er  
begge fødte i Danmark. De udvæn-  
drede til Amerika og opholdt sig to  
Aar i Nebraska. Der blev de ogsaa  
angivet. Straks efter stiftede de  
til Washington, hvor de med Ud-  
tagelse af et Par Aar har boet paa  
sin Farm i Nærheden af Winlock. De  
har været Medlemmer af vor Menig-  
hed siden den blev stiftet. Herold  
gratuleres og ønsker dem endnu  
mange lykkelige Aar og en blid Livs-  
aften.

**Joh. 4, 42.**

Dette er et Vidnesbyrd om, at de  
ikke troe for Menneskers Skyld, men  
for Ordets egen Skyld. Der er  
Mange, som troe for min Skyld; men  
de ere alene de rette og retfærdige  
Krisne, som blive staende derved,  
om d endog fik at høre, at jeg selv,  
hvad Gud forbyde, fornyttede og  
saldt fra det. Derved betegnes de,  
som ikke sværges eller befære sig om,  
hvormeget Slet, Orneligt og Skjen-  
digt de høre om mig og om Bore og  
de have Ordet; Luther lade de fare,  
hvad enten han er en Skurk eller en  
Helgen; Gud kan tale hvade ved Vi-  
leam og Ovais, ved Caiphas og St.  
Peter, ja endog ved et Æsel. Paa  
deres Side staar ogsaa jeg. Thi jeg  
tjender endog selv ikke Luther, vil  
keller ikke hende ham, jeg prædiker  
keller Jule om ham, men om Ari-  
stus. Lad Dævelen tage ham, om  
han kan; men han lade Aristus være  
i Fred, saa blive vi det vel ogsaa.

Tel. 5351 Broad

Det Norske Emigrant hjem.

45 Whitehall St. New York, N. Y.

Ved Battery Park

Pastor E. Peterfen

Naar man kommer fra Vesten,  
mødes man gjerne af en hel Del  
„runners“, som udgiver sig for  
Dampskibliniens Agenter. Men

Dampskibsliniens Agenter møder aldrig sine Passagerer ved Stationen her.

Om man vil tage ind paa Njemmet, bør man helst telefonere til os fra Stationen og vende der til vort Embud kommer. Tel. 5351 Broad. Ellers tager man fra de fleste Stationer med Belt Line til Njsets Dør. Fra New York Central Depot tager man Subway til South Ferry. Fra Pennsylvania Depot 8th Avenue car til Døren.

#### PACIFIC DISTRIKTS PRESTER.

- Aaberg, O. H., Kasserer for Parkland Barnehem, Parkland, Wash.  
 Ealsen, H. E., Silvana, Wash.  
 Bolland, J. M., Bestyrer for Josephine Alderdomshjem, Stanwood  
 Blåttan, I., Box 175, Rockford, Wash.  
 Bergesen, B. E., 1727 W. 56th St., Seattle, Wash.  
 Belgum, E. E., 323 Athens Ave., Oakland, Cal. Tel. Oak 4256  
 Bjerke, A. O., 6944 So. Warner St., Tacoma, Wash. Tel. 3272-J.  
 Berge, Olaf, 1654 13th Ave. E., Vancouver, B. C.  
 Borup, P., Cor. A & Pratt St., Boreka  
 Brevig, T. L., Parkland, Wash.  
 Breivik, G. L., Genesee, Ida., Route 2 Box 39.  
 Carlsen, L., 9 Mission St., San Francisco, Cal.  
 Christensen, M. A., Stanwood, Wash.  
 Dahle, J. O., Bothell, Wash.  
 Eger, Olaf, 1215 Harrison St., Seattle Phone East 5966.  
 Fosmark, C. M., Coeur d'Alene, Idaho.  
 Foss, L. C., 1010 Franklin Ave., Seattle, Wash.  
 Grönsberg, O., 1694 Howard St., San Francisco, Cal.  
 Hansson, G. A., Pothatch, Ida.  
 Harstad, H., Parkland, Wash. Phone 7484-J-1.  
 Hellekson, O. C., 819 No. 2nd St., No. Yakima Wash.  
 Hendrikson, Geo. O., 425 E. 16th St., Portland, Ore.  
 Ingoes, O. Pt. Madison, Wa.  
 Hong, N. J., Prof., Parkland, Wash.  
 Johansen, J., 294 J St., Fresno, Cal.  
 Lane, Geo. O., 1464 Iron St., Bellingham, Wash.  
 Larsen, N. A., 612 So. 17th St., Tacoma, Wash.  
 Larsen, P. T., Bestyrer for Josephine Alderdomshjem, Stanwood, Wash.  
 Leknes, Andrew L., Kasserer for Indremissionen i Pacific Distrikt, Stanwood, Wash.  
 Leque, N. P., Kasserer for Josephine Alderdomshjem, 1016 Champion St., Bellingham, Wn.  
 Mikkelsen, A., Prof., 706 N. Anderson St., Ellensburg, Wash.  
 Neste, Th. P., 417-39th St., Astoria, Oregon.  
 Norgaard, C. H., 230 Lombard Ave., Everett, Wash.  
 Otteson, O. C., Portland, Ore.  
 Pedersen, N., California St., Santa Barbara, Cal.  
 Frens, O. J. H., 2619 Paloma Ave., Los Angeles, Cal.  
 Rasmussen, L., Burlington, Wash.  
 Sandmel, A., 1308 30th Ave. So., Seattle, Wash.  
 Stensrud, E. M., 2455 Howard St., San Francisco, Cal.  
 Skonhovd, M., Box 14, Lawrence, Wn.  
 Stob, H. A., 1215 Thomas St., Seattle, Wash.  
 Throngel, H. M., Teller, Alaska.  
 Thorpe, R. O., Marshfield, Ore.  
 White, A. O., Silverton, Oregon.  
 Xavier, J. U., Prof., Parkland, Wash.  
 Xavier, N. P., Parkland, Wash.

## Clothes

FROM MAKER TO WEARER

Do you intend to pay \$25 for that suit or overcoat, or are you going to get an equal value for—

# \$15

coats in real \$25 values, any time you come to the shop—

# \$15

TAKE ELEVATOR AND SAVE \$10.

## Herbst Cloth Shop.

214-220 Nat'l Realty Bdg. Tacoma, Wash.

## The Stone Fisher Co.

Complete Home Furnishers

FURNITURE

CARPETS

STOVES

RANGES

CHINA

KITCHENWARES

And in Addition Everything to Wear

Lunch Room Down Stairs

Phone Main 5393 Steam Heat

THE LANSING

E. L. Johnson, Proprietor  
1137 1-2 C Street

Hot and cold water in every room  
Also Suites with private bath  
Tacoma, Wash.

## W. P. Fuller & Co.

1117-19 A Street

IV anbefaler vort store Oplag

— af —

MALING, OLJE, GLAS, DØRE  
OG VINDUER

IV har det største Assortment og er det betydeligste Handelshus i denne Branche i Nordvesten.

Main 1067—

Tacoma, Wash.

Patronize our advertisers.

Tel. East 6751

Ind. 5771

## Det Svenske Hospital

1733 Belmont Ave.

SEATTLE, WASH.

EVAN HYSLIN, M. D.

Læge og Kirurg

Fidelity Building, Tacoma

Tel. Main 400

Residence Tel. Main 935

Øine undersøgges nøjagtig

HEATH & GOVE

Architects

National Realty Building

TACOMA

Telephone Main 8794

Our Customers' Satisfaction

is Our Motive

W. RODAHL, Tailor

Parkland

First class sample stock for fall and winter season. Reduction for P. L. A. Students. Many years' experience as cutter and tailor. Suits and overcoats \$15 and up.

THOS. MATTISON

Attorney-at-Law—Notary Public

Special attention given to examination of Titles and Probate

Business

Rooms 408-9 Berlin Bldg., Tacoma

PARKLAND MEAT MARKET

H. Berger, Proprietor

Dealer in

Fresh, Salt and Smoked Meats

Live Stock of All Kinds

Bought and Sold

Phone Main 7843—R3

## GOOD SHOES

For any member of the family

Prices? The lowest!

What more could be said?

SMITH-HENRICKSEN SHOE CO

936 Pacific Ave. Tacoma

Støt dem som advertører i Herald.

Har du Asthma?

Der er god Udsigt til, at du kan bli den kvit. Anti-Asthma-Dote Co., Box 454, Everett, Wash., har et enestaaende Middel mod Asthma. Flere Personer i min Menighed og i kendte Strøg er blevet fuldstændig helbredet. Jeg har seet Bevis for, at rigtig gammel, ondartet Asthma har maattet give slip paa sit Bytte. Ikke al Asthma kan kureres; men dette Middel er absolut enestaaende og værd en grundig Prøve. Jeg anser det min Pligt at oplyse dette og støtte Forretningen. Kompagniet bestaar udelukkende av hmdedlige norske Lutheranere.

A. B. Gravrock, Mgr.

Luthersk Bokmission, Bergen, Norge, uddeler gratis Andagtsbøger, kristelige Fortællinger og Sange. Ialt uddelt 1,500,000. Vær med og delta i Arbejdet.

## Washington Tool and Hardware Co.

We carry a complete Stock of Hardware, Poultry Netting, Bicycles, Tools, Table Cutlery, Safety Razors from \$1.00 up. Baseball Goods, Fishing Tackle — Paints and Oils, Etc.

928 Pac. Ave.—927 Commerce

Tacoma, Wash.

DO IT RIGHT

That is the only way, the best way to do anything

PRINTING UP-TO-DATE

Stationery, office supplies, anything in printing. Our prices are

reasonable too. Try us.

D. W. COOPER

Phone 127 Tacoma Theatre Bldg.

DRS. DOERRER & BLODGETT

DENTISTS

1156 Pacific Avenue Room 206

Tel. Main 4551

Tacoma - - - Wash.

New York.

LUTHERSK PILGRIM-HUS

No. 3 State St., New York.

Närmeste Hus ved det nye Landingssted for Emigranter

Kristallat Herberg for Indvandrere og andre Rejsende.

Pastor E. Petersen, Emigrantmissionær, træffes i Pilgrim-Hus og staar

Emigranterne bi med Raad

og Daad

Phone Main 7220

CARL B. HALLS

Norsk Advokat

408 Lyon Building

Third & James Seattle, Wn.

# The Pacific Lutheran Academy

AND

## Business College

A CHRISTIAN BOARDING SCHOOL FOR YOUNG

MEN AND WOMEN

Eighteenth Year Opens September 24.



Located in one of Tacoma's most beautiful suburbs; Modern Equipment; Steam Heat; Electric Light; Large Campus; Excellent Opportunity for Outdoor Exercise; New \$5,000 Gymnasium under construction.

Offers thorough instruction, under efficient and experienced teachers, in all Common, High School, Normal, and Commercial Branches, and Music.

Prepares Thoroughly, and in the shortest time possible, for College, for Business, for Teaching, for the Civil Service and for Citizenship.

Eight Courses, suitable classes for all. Special classes for Foreigners. No entrance examinations.

Expenses Low: Tuition, Room, Board and Washing for nine months \$150.00, eighteen weeks \$95.00, nine weeks \$50.00.

You ask: How can you furnish all this for less than the usual price of board and lodging in the large cities?

We answer: Through the aid of our friends, and especially through the aid of our church we are enabled to give our students more than they pay for.

We can't tell you all about it here. Our free 50-page catalogue tells what opportunities are offered to young men and women here.

Address N. J. HONG, Principal  
Parkland, Wa.

### Ben Olsen Co.

Plumbing  
and Heating

Main 392—A 2392

1130 Commerce Street

Tacoma Wash.

### Berglund Bros.

Kaffehus

Bedste Sort Kaffe i Byen med Flø-  
de, Sukker og Kager for

## bare 5 Cents

1305 Commerce St. Tacoma

Norsk Begravelses Bureau

### P. Oscar Storlie

Bedste Betjening til rimelige  
Priser.

Embalmer og Dameassistent

Telefon: Main 1122 So. Tacoma



### Dr. C. Quevli

Behandler Sygdomme i  
Øren, Næse, Hals og Bryst.  
Kontortid Kl. 1—5 e. m.  
Mandag, Onsdag og Lørdag ogsaa  
Kl. 7—8 e. m.  
Kontor: 1618 Realty Bldg.

### Anthony M. Arntson

NORSK ADVOKAT

614-5-6 Fidelity Bldg.

Phone Main 6305

Tacoma Wash.

### Storlie & Company

Real Estate, Loans  
Rentals, Insurance

Notary Public Main 1122  
5034 Union Ave. So. Tacoma

### SCANDINAVIAN AMERICAN

BANK

of Tacoma

ASSETS OVER  
TO MILLIONER DOLLARS

11th & Pacific  
Aaben Lørdags Aftener

4 Procents aarlig Rente

ligger vi til Spareindskud to Gange  
om Aaret

Begynd nu med \$1.00 eller mere.  
J. E. Collberg, Pres.; W. H. Pringle,  
V.-Pres.; O. Granrud, V.-Pres.; Er-  
nest C. Johnson, Cashier; J. F. Vi-  
sell, Gust Lindberg, Ernest Lister,  
Directors.

### DR. J. L. RYNNING

Norsk Læge

French Block, 13th and Pacific Av.  
Kontor Timer—2 til 4 Eftm. Om  
Søndagene Iffølge Aftale  
Kontor Tel. Main 7471; Res. 7864  
Tacoma, Wash.

J. W. RAWLINGS, D. D. S.

H. D. RAWLINGS, D. D. S.

A. K. STEBBINS, D. D. S.

Tandlæger

507 Realty Bldg.

Telephone Main 5195

Tacoma, Wash.

### KACHLEIN

GRADUATE OPTICIAN

906 C Street

Eyes Examined

23 Years in Tacoma

Wear

FASHION CRAFT CLOTHES

Fit, Workmanship and Materials  
Guaranteed

Tailors to Men and Women

FASHION CRAFT TAILORS

H. O. Haugen, Pres.

708 Pacific Ave. Tacoma

Main 7950

Ind. 3504

### Dr. Torland

Uddannet ved Krania Universitet

201-2-3-4 Eitel Bldg.

(N. W. Cor. 2nd &amp; Pike)

SEATTLE

Kontortid: 10-12, 2-4, 7-8

Privat Telephone

Sunset East 6315

JNO. W. ARCTANDER

&amp; C. JACOBSEN

NORSKE ADVOKATER

501-5 Lyon Bldg. Seattle

### Lien's Pharmacy

Skandinavisht Apothek.

Ole B. Lien. Harry B. Selvig

DRUGS, CHEMICALS,

TOILET ARTICLES,

Recepter udfyldes nøjagtig

M. 7314 1102 Tacoma Ave.

### C. O. Lynn Co.

Skandinavisht Begravelsesbureau

910-912 Syd Tacoma Ave.

Tacoma, Wash.

Main 7745

A-4745

Opdag fra Luther Publ. Højsk.

### Steamship Agency

Billetter paa alle første Klases  
Linier

### VISELL & EKBERG

1321 Pacific Ave.

Phone Main 2233

PETERSON

PHOTOGRAPHER

Sunday: 11 a. m. to 3 p. m.

903 Tacoma Avenue



### WASHINGTON WET WEATHER SHOES

The very BEST LEATHER—Best—Smart—  
Country—Up-to-date—go into these shoes and the water's  
last will give into its workmanship.

THEY ARE MADE TO WEAR

as their waterproofing is done in the

MADE IN SEATTLE

by specialists whose every effort is directed toward  
making shoes adapted to the needs of the trade of the  
Northwest.

THEY FIT THE MOST EXACTING—

STYLES PLEASE THE FASTIDIOUS

Fit—Comfort—Clean—Vulc—Black—  
Tan—Red—White—Suede—Goodyear—  
well—A stylish business shoe—  
ALL SIZES

Fit—Men's—Children's—Children's  
Vulc—resists wet—Water, outside wear—  
for pocket, two 1/2 inch, vulcized, strap  
and buckle top, Goodyear welt. The ideal  
shoe for economy or windy wear. ALL SIZES

Get them from your dealer

If he can't supply you, advise us. We will  
supply you or a dealer who can supply

WASHINGTON SHOES

We want you to try a pair, because  
if you do you will in the future  
want us doing

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

WASHINGTON SHOES

